193. Ср. Adv. Prax., 19: Pater et Filius duo, et hoc non ex separatione substantiae sed ex dispositione, cum individuum et inseparatum Filium a Patre pronuntiamus; а также Apol., 21: nec separatur substantia.

194. Об этих терминах см. ниже § 2.3.3.1.

195. Ita de Spiritu Spiritus, et de Deo Deus, ut lumen de lumine accensum. Ср. Adv. Prax., 15: ex Deo Deus; также *Татиан*, Oratio adv. Graec., 5.2.

по единству сущности (Apol., 21)¹⁹⁶. В отличие от наших слов, которые суть «голос и звук уст, и, как говорят грамматикки, колеблющийся воздух, воспринимаемый слухом», Слово Божие, по мнению Тертуллиана, есть нечто «самостоятельное» (substantivum), некая «самостоятельная ипостась» (aliqua substantia), «существо» (res), «самостоятельная реальность» (substantiva res) и даже Лицо (persona), точнее *второе Лицо* (secunda persona, Adv. Prax., 6; 12), отличающееся от Отца и Св. Духа (ibid., 7; 8; 13; 26)¹⁹⁷. Так же как и у Отца, сущность (substantia = corpus «тело») Слова есть Дух (ibid., 8)¹⁹⁸. Бог Отец не только *через Него* (per ipsum) все сотворил (ibid., 6), но и *Само Слово* является Творцом мира, Оно Само сотворило то, что было сотворено через Него (ibid., 7)¹⁹⁹. В отличие от Отца, Который всегда остается Богом сокрытым и невидимым, Сын являлся во многочисленных теофониях Ветхого Завета и тем более в Новом Завете, когда *Слово стало плотью* (ibid., 14–15; De praescr., 13). По мнению Тертуллиана, Отец невидим по причине полноты Своего Величия, а Сын видим как «некая отдельная часть» (pro modulo derivationis), так же как мы не можем видеть солнца во всей полноте его сущности, которая на небесах, но можем видеть нашими глазами его лучи по причине умеренности той его части (pro temperatura portionis), которая достигает оттуда до самой земли (Adv. Prax., 14)²⁰⁰. Сын носит все те Божественные имена, которые есть у Отца — *Всемогущий, Высо-*

196. Filium Dei et Deum dictum ex unitate substantiae. Или просто по единству с Отцом: Deus ex unitate Patris vocari habeat (Adv. Prax., 19). О понятии *unitae substantiae* см. ниже § 2.3.3.1.

197. Об этих терминах см. ниже § 2.3.3.1.

198. Sermo autem spiritu structus est, et ut ita dixerim, sermonis corpus est spiritus (Adv. Prax., 8). Nam et spiritus substantia est sermonis, et sermo operatio spiritus, et duo unum sunt (Adv. Prax., 26).

199. fecit enim et ipse quae facta sunt per illum. В другом месте Тертуллиан различает Отца как *повелевающего* (dicens) чему-то возникнуть, а Сына как непосредственно *исполняющего* (facies) это повеление (Adv. Prax., 12). Кроме того, подобно свт. Иринею Лионскому, Тертуллиан называет Сына и Св. Духа «двумя руками Божьими, которыми Он совершил то, что создал» (Hic est Dei dextera et manus ambae per quas operatus est ea quae molitus est, Adv. Herm., 45; ср. Ис 48:13), т. е. Его Силами, опираясь на Которые Он все сотворил (Haec sunt vires ejus, quibus enixus, totum hoc condidit, ibid.).